Mais il faut reconnaître que les textes font défaut qui viendraient appuyer cette construction hypothétique. Rien de semblable à ces lettres émouvantes où Bèze, en 1550, avec plus de détails encore en 1568, atteste à Bullinger ce qu'ont signifié pour lui ses écrits <sup>49</sup>.

Nulle part, que je sache, Bèze n'a déclaré que ce fut la lecture de l'*Institution chrétienne* qui lui ait ouvert les yeux ou qui l'ait aidé à sortir du borbier.

Il faut donc s'en tenir à ce qu'il dit lui-même de sa conversion dans la lettre à Volmar. C'est le choc de la maladie, la présence de la mort, l'imminence du jugement

<sup>49</sup> La lettre à Bullinger, du 16 février 1550 — la première que Bèze lui ait adressée (il ne l'a rencontrée personnellement que l'année suivante) — confirme pour l'essentiel le récit des hésitations que nous livre la lettre autobiographique à Volmar :

« At ego vicissim quid tibi offeram? Idipsum scilicet quod jam olim tibi et absenti et ignorantibus detuli, hoc est me ipsum meaque omnia, jam tum quum in misera nostra Gallia tuos et aliorum aliquot sanctissimos libros legens sic mecum cogitarem: Hem, quandiu in his papismi sordibus volutabor? Quando futurum est ut tot vere pios homines loquentes audiam? Eorum coetibus intersim? Una cum illis confitear Deo coeli et calamitosum hoc vitae curriculum beatus conficiam? Haec tum erant mea vota, quorum longe maximam partem Ille idem mihi concessit qui fecerat ut de illis cogitarem... » Noter, outre la mention des « vota », le fait que Bèze attribue à Dieu lui-même l'initiative de sa conversion.

de Dieu, qui ont opéré en lui ce changement radical qu'il souhaitait depuis longtemps, mais qu'il était incapable de faire par lui-même<sup>50</sup>. Relisons donc ce texte magnifique :

« Hic vero quam mirabiliter mei misertus sit Dominus libenter commemorabo. Ecce enim gravissimum mihi morbum infligit, adeo ut pene de vita desperarem. Hic ego miser, quid facerem? quum nihil mihi praeter horrendum justici Dei iudicium ob oculos observaretur. Quid multa? Post infinitos et corporis et animi cruciatus, Dominus fugitivi sui mancipii misertus, ita me consolatus est ut de venia mihi concessa nihil dubitarem. Meipsum igitur cum lacrymis detestor, veniam peto, votum renovo de vero ipsius cultu aperte amplectendo, denique totum illi meipsum consecro. Ita factum est mortis imago mihi serio proposita verae vitae desiderium in me sopitum ac sepultum excitaret, et morbus iste verae sanitatis mihi principium esset, adeo mirabilis est Dominus in suis una eademque opera simul et dejuiciendis et erigendis, vulnerandis et sanandis. Simulatque igitur licuit lectum relinquere, abruptis omnibus vinculis, sarcinulis compositis<sup>51</sup>, patriam, parentes, amicos, semel desero ut Christum sequar, meque una cum mea conjuge Genevam in exilium voluntarium recipio. Itaque anno Domini 1548, 9 cal. Novembris in eam urbem relicta Aegypto ingressus, inveni quod ne suspicari quidem antea potueram, quamvis